## **T** De litera

bilis honoris. In p̄cone. h̄rogatiua p̄dicationis. In p̄curso. p̄rogatiua p̄parationis. Similiter iōānes euāgelistā quādā vaticinio ex merito nomē accepit. Interpretatur em̄ grā dñi vel in quo est grā vel cui donatus est. vel cui donatio a deo facta est. Et hoc intelligunt q̄ two: p̄nilegia q̄ fuerūt in iōanne euāgelistā. Prīmū fuit p̄cipua xp̄i dilectio. xp̄us em̄ p̄ ceteris aplis magis eis dilexit et maioria signa dilectionis et familiaritatis ei ostendit. Unde ob p̄cipui amoris gratia sup pectus domini recubuit. Et inde dicit grā domini. q̄li dñs gratiosus. Scđm est carnis corruptio. quia virgo a domino est electus. Et inde dī in q̄ est grā. In iplo enī fuit gratia pndicitionis h̄ginalis. Terciū est reuelatio secretorum. Et ideo dī cui donatū est. Eadem sane donatū est multa secreta et p̄funda nosse. sicut de diminitate verbi et de cōsummatione seculi. et de substanciali unitate. et de sancta trinitate psonali. Ante ipse di. Tres sunt q̄ testimonii dant in celo. pater. verbum et sp̄issancus et hi tres vñ sunt. Quartū est matris dei recommedatio et inde dicitur. cui donatio a deo facta est. Maxima em̄ a domino donatio tunc eidē facta est. qñ mater dei in ei custodiā tradita est. Vide in honoro. Itē in mare habes de iōanne et de alijs euāgelistis. Hie nota q̄ ioachim ex galylea et ciuitate nazareth sanctā annā ex bethleem duxit uxore. Ambo em̄ insti erant et sine reprehensione in omnib⁹ mādratis dñi incedebāt. Omnenq̄ substantiā suā trifariē dimidebat. vñ partē templo et templi servitorib⁹ impendebant. alia pauperib⁹ et pegrinis erogabant. Terciā sibi et familie sue vñib⁹ reseruabant. Anna em̄ habuit sororem nōmine ysmeria que ysmeria genuit elizabet et claud. Elizabet autē genuit iōanne baptistā pcursum dñi ex zacharia. De claud nat⁹ est eminē. De eminen natus est sanct⁹ seruacius. Anna autem tres viros habuisse fertur. s. Joachim ut dixi cleopham et salome. De p̄mo autē viro sc̄z ioachim vñiam filiam sc̄z mariā matrē domini genuit. quā ioseph de domo dauidnuptui tradidit. que xp̄im dominum genuit. Mortuo ioachim accepit anna cleopha fratrem ioseph. et genuit ex eo alia filia quā similiē mariā nominavit. et alphēo postmodū in coniugē sociauit. Hec autē maria et alphēo viro suo q̄tuor filios genuit. s. Jacobū minorem. Minoē dico vocatione. sicut dixi in iacob. Ioseph iustū qui et barsabas dictus est. Et symonē et iudā. Mortuo sc̄do viro anne. terciū accepit anna. s. salome. ex quo alia filia genuit quā rursus mariā vocauit. et zebdeo in coniugē tradidit. Hec autē maria ex zebdeo viro suo duos filios genuit. s. iacobū maiorem et iōanne euāgelistā. Predicta patent in his xp̄ib⁹. Anna sollet dici. tres concepisse marias. Quas genuere viri ioachim. cleophas. salomeq̄. Has duxere viri ioseph. alphēus. zebedens. Prīma parit xp̄m. iacobū secunda minorem. Et ioseph iustū peperit cum symone iudā. Tercia maiore iacobū. voluntēs ioanne. Ex p̄dictis liquet q̄ xp̄s et iōānes baptista fuerūt filii duar̄ consobrinar̄. Sed xp̄s et iōānes euāgelistā fuerūt filii duar̄ soror̄. Quare autē petrus p̄feratur ecclesie et nō iōānes. dixi in apostolus.

Iōnas. vel iōna interpretatur colūba vel dolens. Columba p̄ gemitū quādā in vētre ceti triduo fuit. Dolens ppter iusticiā quā te salute habuit niniuitarū. vel ppter ederam subito arescentē cui vmbra tegebas contra sole ardorē. Ipse est amathi sareprane vidue filius quē suscitauit helyas. matre ad eū postea dicente. Nūc cognoui quia vir dei es tu. et xp̄b⁹ dñi in ore tuo ē veritas. et ideo ipm̄ puerū amathi dictū putat. Amathiq̄ ex breo et latina lingua veritas dī. et q̄ helyas verū locutus est. ideo ille qui resuscitatū est. dictus est filius veritatis.

Jonathan interpretatur colūba dñi. Iōnicus dī quidā pes metricus ab innēto et vel. ppter

## **J** ante **D**

numerop vel syllabar̄ inēqualē sonū. Jōnos em̄ grece inēquale dicit. Habet enim q̄tuor syllabas. duas breves et duas longas. Et est ionicus duplex. s. maior et minor. vel a maiori vel a minori. Ionicus maior. vel a maiori. cōstat ex duab⁹ longis p̄cedentib⁹ et duab⁹ brevibus sequentib⁹. vt acerrim⁹. Ionicus minor vel a minori constat ex duab⁹ primis brevibus et duob⁹ sequenti bus longis. vt p̄m̄bas. Unde xp̄sus. Longat primores et curtat posterio es. P̄es ionic⁹ maior. obui⁹ huicq̄ minor. Itē ionica est vna ex linguis grecor̄.

Ioppē ioppē. iōpen. iōpe. oppidū palestine maritimū et acutū in fine. vñ ioppita te.

Iordanis nis. mas. ge. iudee flumi⁹ a duob⁹ fontib⁹ no-minatus. quorū vñus ior. alter dan. dicit. hic copulati iordanē faciunt. Rasciturq̄ sub libano monte. et diuidit iudeā et arabiam. q̄ post multos circuitus iuxta bicephalo in mare mortuū fluit. et interpretatur iordanis. iūdī iudicij.

Ios. i. fluminis.

Iosaphat interpretat dñi iudicij. Ioseph q̄i mater alii sibi addi optauerat vocauit augmentū. Hūc pharaō saphanet appellauit. qd̄ hebraice abscondito et reptor̄ sonat. q; obscura somnia reuelauerit. et p̄dirit sterilitatē. Interpretat em̄ saphanet egyptio simeone saluator̄ mūdi. q; or̄bē terre ab iminēte famis liberavit excidio.

Iosue interpretat saluator̄. Ipse em̄ in figura xp̄i popūlum a deserto liberavit. et in terraz p̄ millionis induxit. Et dicit⁹ est iosue bennū vel bentheleon. i. fili⁹ nun. Itē dicit⁹ est iesus fili⁹ naue. vñ di. bissonim⁹ in plogoregū. Et incipiunt a iesu filio naue. q̄ apud eos iosue bennū dicitur.

Iota p̄prie dī h̄ l̄ia i. apud grecos. et minor et ceteri l̄ia q̄i vno ductu sit fm̄. Augusti. Sed q̄nq̄ ponit simpli p̄ q̄libet l̄ia. Vide in m̄ atheo. Iota vñ aut vñ apex nō pterbit a lege.

Iotacism⁹. Niota et cismos qd̄ est corruptela cōponit iotacism⁹ iotacismi. Et est iotacismus vbi i. plurimū sonat. vt si dicas. Juno ionis iure irascit. Vel iotacism⁹ ē cū xp̄o coniunctio in hui⁹ l̄iē assiduitate collidit. vt in exēplo p̄dicto patet. Vel fm̄ hug. iotacism⁹ a iota. et est iotacism⁹ fm̄ en̄ vocaliū l̄ia exilis p̄nunciatio. vel qñ in iotafia est duplicit̄ sonus. s. qñ. p̄ vno iota pronunciantur duo vel ecōuerso. vel qñ vñz exilis duo sp̄issius sonant. Nam vñ sp̄issius. duo exilis profertur.

Ioueniles. i. dī ad nūncia p̄ferenda deputati. q̄si ioui i. creatorū saltatores. et p̄po. a ioue et salio. et cor. si. et declina. hic et he ioueniles. Mar. capella. Limpbe dīq̄ ioueniles. Vel fm̄ alia l̄ia noueniles.

Louis. Juppiter dī q̄si iouans pater. Et cōpo. a iouo vel iouas et pater. et p̄du. p̄mā positione. vñ ouid. epi. Juppiter esse piū statuit qd̄cūq̄ iunaret. Et innem̄ in nūcio iuppiter vel iouis. vt di. ps. En̄ moderni vtūne tm̄ hoc nūcio iuppiter. Hug. aut̄ sic dicit. A iouo as. dī hic iouis hui⁹ iouis. et h̄ iuppiter iuppiteris vel iuppitris. antiquis enī ita declinabant̄ noia ista. s. postea obliq̄ hui⁹ nois iuppiter et iste ntūs iouis aboliti sunt. Ante postea ex obliq̄s isti⁹ nūcio iouis. et ex isto noie iuppiter. facta est quedā cōmixtio. et redacta sunt q̄si in vñi nomē. sc̄z h̄ iuppiter hui⁹ iouis huic ioui. et est compositū a iouans et pater. vel a iuriis et pater. q̄si iuriis pater. quia legem tam positionam q̄ naturalem omnib⁹ hominib⁹ dedit. vt fertur. et a iouis hic et hec iouialis et bocle. vide in iuppiter.

Iouonius in ianuari⁹ exponit.

## **J** ante **D**

Ypalage est p̄uersio casuū. vel p̄structōis. vel q̄nq̄ to-tius sentētic. et p̄ponit ab ypos qd̄ est trās. et glage qd̄ ē

dd 4

## De litera

**I**mutatio. **I**nde ypalage. i. trāsimutatio. **D**e h̄ dixi sup̄ in q̄rta pte vbi eḡ de antipos̄.

**Y**papāti. **Y**pa grece latine d̄ ira. anti h̄. **I**nde d̄ ypa panti indecli. i. obuiatio vel occursus. vñ rep̄ntatio domini in tēplo. i. festū purificatōis beate x̄ginis d̄ ypa panti. q; tūc symeon x̄po occurrit et obuiavit. et in vlnis suis accepit eū et in tēplo p̄nuit. f̄m hug. **D**ap. etiam d̄. ypapanti grece obuiatio d̄ symeonis. s. anne et ceteroz. et scribit p. a. anpenl. syllaba.

**Y**paton dicunt greci iecur. vñ ypatic? ca. cū. q; patis in ie core. vel ptinēs ad iecur. et cor. ti. ypatic?.

**Y**patonicus in ypaton est.

**Y**per grece. i. sup latine.

**Y**peraltes grece idē qd̄ ptector. latine. vñ hiero. in plo go gen. **C**ū aristense iudē ptholomei yperaspites.

**Y**perbaton qdā tropus ē. de q̄ dictu est in q̄rta pte. in cap. de tropis. et acut in fine.

**Y**perbole est qdā tropus de q̄ dixi in q̄rta pte in ca. de tropis.

**Y**perbolic? ca. cū. i. excedēs veritatē. elatus. et d̄. ab ybole. et cor. penl.

**Y**perborens. **Y**per p̄ponit cū boreas. et d̄ yperboreus. rea. reū. suū qd̄ boreas flat. **V**n et quidā mōtes dicunt yperborei. sup̄ q̄s et q̄bus boreas flat. q; et yperbitate. dicunt.

**Y**percataleticus. in cataletic? exponit.

**Y**perdulia exponit in dulia.

**Y**perfān?. **Y**per p̄ponit cū fanos. vel fasina qd̄ est appariatio. et dicit yperfānus na. nū. i. supbus. vnde h̄ yperfānia nie. i. supbia. sc̄z cū aliquis vult apparere super illud quod est.

**Y**perion. yper p̄po. cū on. qd̄ est totūz vel omne. et d̄ h̄ yperion onis. i. sup oia. **Q**uod q̄nq̄ d̄ de ioue. q; sup oia est. **Q**uinq̄ de sole. qui sup faciez totius terre in circūtū fertur. **Q**uinq̄ de quodā gigante. qui sup omnes alios fuit.

**Y**perlidius. yper p̄ponit cū lidius. qd̄ d̄ acut? sonus in musica et d̄ yperlidius idē qd̄ lidius. s. acutus sonus in musica.

**Y**psytelicon. **S**yntelicon qd̄ est pfectū p̄po. cū yp. et d̄ ypsytelicon. i. plnsc̄pfectū pteritū ap̄d grecos. qd̄ designat rē multoante pteritā.

**Y**psophia. yp̄ p̄po. cū sophia. qd̄ est sapīa. et d̄ h̄ ypsophia. i. supgredies sapīetia.

**Y**phen et yphen p̄po. ab ypos et ens. et interpretatur copulatio. **E**st em̄ yphen et yphen modus. p̄nūciandi q̄ consistit in continua platione dictionū sine vlla distinctione. et hic populū gentiū z̄. **E**t d̄ sic. q; vna dictio sub. i. post aliam sc̄z sine distinctione copulatum. p̄fert.

**Y**pocentaur. ypos qd̄ est equus p̄ponit cū centaur. et d̄ ypocentaur idē qd̄ centaur. s. monstru ex pte hō et ex pte equus. sicut onocentaur. monstru ex pte asinus et ex pte hō. **N**ā onos asin? d̄. vide in centaur.

**Y**pocrita cōis ge. d̄. fector. simulator. et rep̄ntator alterius psone. **S**umulat em̄ se esse qd̄ nō est. **E**t d̄ ypocrita q̄li ypercrita. ab yper qd̄ est sup̄. et crisis qd̄ est aurū. q̄li sup̄aurat. q; in sup̄ficie et exten? videt bon? cū interius sit mal?. **E**tel d̄ sic ypocrita. ab ypos qd̄ est sub et crisis qd̄ ē aur. q̄li h̄ns aliud sub auro. **H**abet em̄ aurū in sup̄ficie. q; subt̄ h̄z aliud. s. lutū. **E**tel cōponit ab ypo qd̄ est falsum. et crisis qd̄ est indicū. q; dū int̄ma lussit. bonū se palā ondit. **E**t ideo de eo habet falsū indicū. dū falso vltu incedit et simulat qd̄ nō ē. **N**ām ypocrita dici nō potest ex eo qd̄ so;as onderit. **I**nde h̄ ypocrit h̄sis. simulatio. et cor. cri. vide in sacerdos. et in stritio.

**Y**podiacon? vel ypodiacon in subdiacon? exponit.

**Y**podrom?. Ab ypos qd̄ est equus et dromos qd̄ ē curuitas p̄ponit h̄ ypodrom? mi. i. stabulū equoz. vel tormentū factū ad modū vel ad similitudinē equi. **E**tel ypo

## ante P

**D**rom? mi. d̄ locus obscur? et dom? declinādi ad necessitatē. vel loca sup̄ vel citra q̄ sunt arc? et ambulatorij super q̄s hoies ambulat. et f̄m h̄ ypodrom? cōponitur ab ypos qd̄ est sub. et dromos qd̄ est curuitas vel ab yper. qd̄ est sup̄ et dromos qd̄ est cursus. q; desup homines currūt et abulant. vñ in legēda beati sebastiani d̄. **L**uc iussit en̄ in ypodromo palatij tādin fūstigari. q̄dū sp̄ritū exalaret. **E**t cor. d̄ro. sicut pat̄z in h̄ x̄su. ypodromiq̄ tec? par sit locū his d̄noden?. vide i dromos vel in ep̄d.

**Y**pofoza exponit in q̄rta pte in ca. de coloribz rhetor. **P**ogabō bi. mas. ge. i. nauis q; eq̄ rebunſ. et d̄ ab ypo qd̄ est equus.

**Y**pogeni. ab ypos qd̄ est sub et ge. qd̄ est terra. p̄ponitur hypogeni. i. sub terris p̄structū edificiū. qd̄ nos antrum vel speluncā dicim?. **E**d h̄ ypogenus mas. ge. d̄ sol. q; sub terris vadat in nocte. vel ypogenus p̄ponit ab yper qd̄ ē sup̄ et ge qd̄ est tra. q; in die sup̄ terrā ferat. **In** au roza d̄. **V**ulpibz ypogenis associādis abis.

**Y**polidius grauis sonus in musica. q; et sublidius d̄. ab ypos et lidius p̄ponit.

**Y**pomanes nis. mas. ge. q̄si velox ad modū equi. vñ pp̄t suā velocitatē d̄ sup̄asse athlantē cursu. **B**z h̄ ypmānes indecli. neu. ge. est qdā herba q; se comedētes facit furere. vel poti? ypmānes est virus qd̄ distillat ab inguine eq. ex nimia luxuria dū amoris rabie fert. **E**t d̄ ab ypos qd̄ est equus. et manonas. q; ab inguine eq̄ distillet. **H**oc nouerce et malefice solent colligere. et potio nē mortiferā inde facere. qd̄ vñenū silt̄ d̄ ypmānes. et pdu. ma.

**Y**popirgiū ḡj. p̄ponit a p̄t qd̄ est ignis. et ypos qd̄ est sub. et gero. et d̄ h̄ ypopirgiū. illud ferrei instrumentū qd̄ retinet et sustinet ligna in igne. sic dictum q̄si subitus ignē gerens.

**Y**pos. i. sub. **I**te ypos. i. equus.

**Y**postasis p̄po. ab ypos qd̄ est sub. et stasis qd̄ est stat? vel stans. et d̄ h̄ ypostasis sis. i. substāntia intellecta sine forma. s. p̄mordialis materia. et d̄ sic q̄si substāntia. q; h̄ substare omnibz accidentibz. **E**t in se oia accidēta recipit. nullo tñ informat f̄m hug. vñ ypostatic? ca. cū. **E**t scias q; greci vtunt̄ codē modo h̄ noīc ypostasis. sicut nos vtūm eodē modo h̄ nomine psōna. **V**n p̄t dici q; tres persone sunt in dominis. vel tres ypostasea. i. tres subsistentes. **E**t facit ḡtūs plural' ypostasum. Vide in p̄rietas et in psōna.

**Y**potamus. ab ypos qd̄ est equus d̄. hic yportam? mi. i. equus fluvialis. s. quidā piscis sic dict?. q; sit equo simili dō:so. imba. binnitu. rostro. resupinato a p̄mis dentibus. cana tortuosa. vngul binis. dic in aquis cōmoretur. nocte segetes depalcit.

**Y**potheca. **A**b ypos qd̄ est sub. et theca qd̄ est repositorij p̄ponit hypotheca ce. cū res cōmodat sine dispositione pignoris. pacto vel cautione sola interueniente. **E**t differt a pignore. q; pignus est qd̄ ppter rem credita obligatur. **I**tem fiducia differt ab utrop̄. **E**t aut̄ fiducia cū res aliq̄ sumende mutuo pecunie gratia vel mancipat vel in iure credit. **I**te ypotheca dicit idē qd̄ apotheca. vnde ypothecari? ria. nū. qd̄ ad ypothecam p̄tinet. **E**t hic ypothecarius. i. apothecarius vel q̄ rē noīc apothece accipit.

**Y**pothesis dicit causa vbi cū certa psōna cōtrouersia est. **E**t hypothesis est substantia vel disputatio et conditio vel suppositio vel cōsensus. **V**nde ypothetica ca. cū. i. cōditional vel suppositiūs. et d̄ ab ypos qd̄ est sub. et thesis quod est positio. **I**nde hypothesis. i. suppositio.

**Y**posensis exponit in q̄rta pte in ca. de scemate.

**Y**pra ypre. qdā villa bona in flandria. et ibi fiunt boni panni. vñ h̄ et h̄ ypiensis et h̄ se. nat? ex illa terra. et illa fuit petr? dictus bulpen.

**I**pse ipsa ip̄m p̄t iungi cū p̄ma et sc̄da et tercia psōna

# ¶ Delitera

ut ipse lego ipse legis ipse legit. Sed cū priuina et secūda figuratiue. cū tercia sine figura. et est p. de scđa syllaba. Et ut dicit p̄stia. in. xii. li. de p̄nominibus. Illud atten- dētū qđ cū ille illud. iste istud. is id. faciunt neutra. ipse solō qđ et ipsius innenit a vetustissimis. platiū neutrū in vī. desines fecit. Teren. in andria. Ipsiū mibi dāvua qđ intimus est eorū consilijs. Ipsiū em̄ que qđ būsdā vīsa ē ratio nō adeo firma videt. ideo in vī. facit neutra. qđ in vī. desinit masculinū. Nā alius cū in vī. terminetur aliud tñ neutrū facit.

## ¶ ante R

Iuge. neu. indecli. i. palma man⁹. vñ x̄sus. Si vis mā vir na dabit tibi nantis in ir mā. Ira. ab vī qđ est ignis dicit̄ hec ira ire q̄si vīa. qđ accēdit et inflamat. Unde irasco. sceris. iratus sum. et hinc iracundus da. dum. facile irascēs. quia accenso sanguine in furore compellit. et compatur. vnde hec iracundia dic̄. est ira p̄sens commotio animi. ex causa nascit̄. Iracundia est vīciū naturale et perpetuū. et sic iratus est. p tempore concitat̄. Iracundus frequēt̄ iratus et leui- ter. Item ab irasco. hic et hec irascibilis et hoc le. Et ut di. biero. Irasci hominis est. Si ram non p̄ficere xp̄iani est. Et scias qđ est ira p̄ vicinū et ira p̄ zelum. et vt dicit Gregor. v. moral. Ira per vīciū oculos mentis excecat. Ira autē per zelū turbat. vnde. ps. Turbatus est p̄ ira oculus mens. Qunc̄ p̄ turbationi contēplatio inn- gitur nec preualeat mens cōturbata cōspicere ad quod vīcīa trāquilla valet inibiare. quia nec solis radius cernit cū cōmote nubes celi faciē obducit. Nec turbat̄ fons respicientis imaginē reddit. quā trāquillus p̄spicere ostendit. quia quo eius vīda palpitat. eo in se sp̄cē similitu- dinis obscurat. et cū per zelum animus monet curādū summopere est. ne h̄eadē que instrumēto p̄tutis assu- mitur. mēti ira dominet. nec q̄si dñia p̄eat. sed velud an- cilla ad obsequiū p̄parata a rōmis tergo nūc̄ recedat. Tunc em̄ robustius cōtra vīcia erigit. cū subdita rōni famular. Nā q̄ntūlibet ira ex zelo rectitudinis surgat. si moderata mente vīcīe rōni. p̄tinus seruire contenit. et tanto se impudētius dilatat. quāto impatiēte vīciū x̄ntē putat.

Iracundia in ira exponit.

Iricius exponit in ericius.

Irinacins in iricius vide.

Ynis. Ab aere dī hec yris yris vel yridis. arcus celestis q̄si aeris eo qđ ab aere descendat ad terrā. Vel eris gres- ce latine dicit̄ lis. Inde h̄yris yris vel yridis. i. arcus celestis. Sed arcus p̄spicere est via ipsius dec̄. et yris ip̄a dea. Et dicit̄ yris q̄si eris. quia raro mittit nisi ad litem et dis- cordiam cōcitantā. et est nūc̄ et p̄dissēq̄ in nonis. Et nota qđ yris nibil aliud est qđ nubes soli opposita radijs solis multiplicit̄ informata. Ea em̄ est natura luminosi corpori. vt semp̄ in oppositā p̄tem radios dirigat. Sol em̄ cū sit luminosum corpus. radios suos mittit in p̄te oppositam. in qua q̄nq̄ nubem innenit que in vna p̄te sui est tensa. in alia densior. in alia dēfissima. Itē in alia sup̄parte est rara. et in alia rario. et in alia rarissima. In illa que est densa solares radij q̄si in vitro inclusi rubēni colorē faciunt. in densiori ceruleū. in dēfissima nigrū. Itē in rara p̄te faciunt viridē. in rario croceum. in ra- rissima albū. Et ita sūm̄ maiorē densitatem illius nubis magis accedit ad colores nigredini affines. sūm̄ maiorē raritatem magis accedit ad colores albedini affines. Pre- terea nubes illa quoddāz corpus est cōpositū ex q̄tuor elementis et aquosum qđ solis radio accenso a q̄tuor ele- mentis qđ ripartitū cōtrahit colorē. Cōtrahit ab igne rubēni. ab aere ceruleū sine incidiū vel purpureū. ab aq̄ viridē. a terra nigrū. Hinc est q̄si videat yris. in mane videt in occidente. si in vespere videt in oriente. Si in meridie videt in septētrione. In meridie nunq̄ videri

## ¶ ante R

potest. cum sol in opposita p̄te nunq̄ possit esse. et hinc p̄pter varietatē coloz̄ yris dicit̄ quedam gēma et etiā quedā herba. quia eius flos coloz̄ varietate celestē ar- cum imitat̄. ita di. bug. Et scias qđ yris est signū federis intra dēū et hominē. sicut dicit̄ dñs ipsi noe. Gen. ix. ca. Ponā inq̄t arcū meū in nubib⁹ celi. et erit signū federis inter me et inter terrā. Quia em̄ maxime timebat noe ne dñs iterū aquas diluuij inundaret sup̄ terrā. et noe quotidie orabat ne hoc fieret. vt iosephus refert. p̄s̄ pegit dominus fedus cum eo qđ v̄lra non fieret diluuium. et in signū federis hui⁹ posuit arcū suum in nubi- bus et est signū duoz̄ iudiciorū arcus. sc̄z iudicij p̄ aquā p̄teriti sine facti. sed et iā v̄lterius nō faciendi ne timeat̄ et futuri p̄ ignē. vt expectet. quia mūndus quidē igne iu- dicij cremabit̄. sed aqua iā diluuij nō delebitur. Inde est qđ duos colores principalē habet. s. ceruleū qđ aqueū est. et est exterior. quia p̄terij. et rubēn qđ est igneus qui ē interior. quia futurū est ignis. sicut di. maister in histo- rīs. et Greg. tangit in octava omel. Itē vt dī in histo- rīs. Tradunt sancti qđ quadraginta annis ante iudicium non videbūt arcus. qđ etiā naturalē ostendit desicca- tionem aeris iā inceptā. Et in aurora dicit̄. Ut sancti tradunt annis decies quater ante iudicium fugiet ar- cus et exul erit. Vide in antichristus. et in etas. Et vide- tur quidem yris per diem ex radio solis. et p̄ noctem ex radio lune. Item animaduerte. qđ ex sole et nube forma- tur yria. quia ex vīione diuinitatē et humanitatis fit re- conciliatio humani generis. Cornua hui⁹ arcus modo sunt teclinata ad nos. qđ apparuit benignitas et būnitas saluatoris dei nostri. Et ideo nō timem⁹. sed in die iudicij vertent̄ contra nos. quādo veniet in nubib⁹ cuj̄ potestate et maiestate magna et ideo valde timendū est. quia horrendū est incidere in manus dei vīnetis. Item vt dicit̄ Gregor. in ezech. In arcu aqua et ignis apparet quia virtus spiritus sancti post mediatoris aduentum electos suos aqua baptismati lauit. et igni dñini amo- ris accedit.

Yrinos exponit in q̄rta pte in ca. de scemate.

Yronia exponit in q̄rta parte in ca. de tropis. et abyro- nia deriuat̄ yronicus ca. cum. penl. corr. et bincyonice aduerbi.

Irrefragabilis. ex in et refragabilē pponit h̄ et h̄ irrefra- gabilis et h̄ irrefragabile. i. innicib⁹. cui resisti et instari non potest.

Irretio. ab in et retio cōponit̄ irretio tis. tui. tire. tisu. i. illaqueare. impedit̄. rheti inuoluere. abū actiū. Un- irretit̄ ta. tū. penl. pducta.

Irreuerēs exponit in reuerēs.

Irrigo as. penl. corr. in rigo as. exponit̄.

Irrigus. ab irrigo as. dī irriguus a. um. i. madid⁹. vei fertilius vel secund⁹ vel stercorat⁹. Un horati⁹ in sermo. nibus. Irrigo nibil ē eluti⁹ orto. Et h̄ irriguū irrigui Ind. i. Irriguū superi⁹.

Irrito. A ritus dicit̄ irrito as. media pdu. i. puocare. q̄si contra ritū alicui⁹ facere. Unde in ps. Irritat adū larius nomē tū in finē. Itē irrito potest componia ra- tūs. et tunc est irritare. euacuare. vanū facere. debilitare destruere. et tune corr. mediā. Unde vñsus. Irritet h̄c domin⁹. qui nos irritat ad irā. Unde hoc irritamē mi- nis. et hoc irritamentū ti. et irritata tantis ge. ois. et irri- tu ta. tū. i. vanus. cassus. nō firmus. et irritus p̄ irritat⁹ p̄ syncopā. fm bug. Dristian⁹ aut̄ in. xli. vult qđ irritus componas ex in et ratu. vnde di. Reor facit ratu p̄ti- cipium. et puto differētie causa. eo qđ ritus aliud signat. Et in cōpositione a. in i. correptā mutat̄. vt ratu irritus. Et nota qđ maister bene. loquens de irritus. di. Hibi tamē videt̄ qđ penul. sit tū longa. quia sic apud omnes autores veteres inuenit̄. Unde hora. in sermo. Segn⁹ irritant animū demissa p̄ aurē. Cōmunit̄ tamē tenet̄ qđ irrito potest mediaz corripere et pducere sūm̄ diuersas

dd iii

## **D**elitera

significationes.

**Irrugo as.** in rogo as. est.

**Irrugo gis.** in rugio gis. exponit.

**Irundo.** ab aer dicitur irundo in his quod non residet in aere capiens cibos edat. quod si in aere videtur. et hinc irundinus nus nra. et irundine nea. ne in eodem sensu. Irundini nus etiam de pueri filii irundinis. et cor. penl. Vide etiam in irundo in b.

## **A**nte **B**

**I**s. ea. id. scribit sine b. unde in plurali q. z ee. et q. s. sine b debet scribi. et q. geminii i. z e. **S**ed hi. he. bis. debet asperari. et q. vnu i. z q. vnu e. debet scribi. **D**e b. dixi in deus et in b. et b. et b. **E**t scias quod id est sunt due ptes. sic ostendi in b. est. **E**t cōponit is. ea. id. cū demū. et dē idē. eadē idē. **E**t scias quod idē sicut et differēt de tripli. scz idem genē. idē specie. et idē numero. **E**adem genē sunt qcungz sub eodem genere continens. ut homo et azinus et similia sub animali. **E**adem specie sunt quecunqz sub eadem specie continentur. ut socrates et plato sub hominim. Idē autem numero de tripli. **U**no modo dicit idē nomine vel diffinitione. **E**lio modo idē proprie. **T**ercio autem modo de idē accidente. **E**adem noīe sunt quoqz res vna est. noīa vero plura. ut marcus tullius cicero. **E**adem diffinitō dicuntur quod vna ē diffinitō alterius. ut aīal rōale mōile et bō. **E**adem proprie sunt quod vnu dē et proprie alterius vtrisibile et bō. **E**adem accidente sunt quod vnu est accidentes alterius. ut socrates et albedo quod in ipso est. **S**imiliter dicitur differēt tripli. scz differens genere. differens specie. et differens numero. **D**ifferētia genē sunt qcungz sub diversis generibus pertinet. ut homo pertinet sub hoc genē animal. et arbor sub hō genere planta. **D**ifferentia specie sunt qcungz sub diversis speciebus pertinent. scz qcungz sunt diuersaz spēz. et bō et alīn. **D**ifferētia numero sunt qcungz faciunt diuersum numerum ut socrates et plato. **I**te innenit ys. quod interpretat est. et ē hebreū.

**Y**saac ex risu nomine accepit. Risera em pater quoniam promissus est ei. admirās in gaudio. Risera em mater quoniam promissus est ei. dubitās in gaudio. vñ ysaac interpretat risus fm. **D**ap.

**Y**sachar interpretat est merces. **Y**s quippe dicitur ē. achar merces. **E**t video. quod mādroris filii rubē introitum vni qd rachel debebat ad se emerat lya. vñ et dū natū est dixit lya. **D**edit dñs mercedē meā. et cor. penl. vñ in auctorā dñi. **E**st alīn fortis ysachar recubās ppe metas. et acuit in fine.

**Y**lagoga. ge. i. instructio vel introductio. vnde et apud dyaleticos introductiones ad arte dyaleticā ylagoga dicuntur. **E**t etiam liber porphyrī dñi ylagoga. quia introductorius est ad librū p̄dicamētor. **H**inc hō ylagogus. i. introductor. līaz. et ylagogo as. introducē. et pdu. penl. sine go.

**Y**lboeth vir p̄fusionis interpretat.

**Y**scalidus. ab excolo is. dñi iscalid dñi. dñi. ut ager iscalidus quod excolid. quod iā a cultura exierit. sicut excōsul. quod a cōsulatu discesserit.

**Y**scibios grece latine dñi fortis.

**Y**simabel interpretat auditio dñi. **H**ic em scripturā ē. Et vocabis nomine eius ysimabel. quod audiuit eū de. **E**t fuit ysimabel filia abiae. a quod ysimabelite dicti sunt quodā quod nūc corrupto noīe saraceni dicuntur. quod si a sara. et agarenī ab agar. **E**t inuenit indeclinabile et etiam decli. ut hysimabel huius ysimabel. vide in saracen.

**Y**sopus p̄pi. herba est pulmonibꝫ apta purgādis. yspop̄ etiā dñi sparisorū aque. quod in quibusdā locis sit ex illa herba. **E**st dñi sic ppter similitudinē purgationis. **E**t ē fe. ge. h̄mbug. **I**nuenit etiā aliquā yspop̄ in neu. ge. vnde macer de virtute berbarum. **E**t yspop̄ sicutqz calidū quoqz tertius illi. **E**st in virtutē gradus et. et cor. penl. **P**ectoris humores yspop̄ decoctio mindat. **I**te aliis dicitur. **Y**spop̄ est herba purgans de pectorē flegma. Alij dicitur.

## **A**nte **B**

cunt quod yspop̄ est grecū. et pdu. penl. **E**t istius opinio nō fuit manster bene. **V**nde dicitur yspop̄ inuenit corripere et pducere penul. **V**nde videtur mihi quod magis debet penultima pducere. quod nobiliores autores utuntur ita. **V**nde bernhardus ait. Pectoris herba cauas rupestes infedit yspop̄. **I**te aliis. Ad pulmonis opus pferit medicamē yspop̄. **I**te. Jus synapis cerebrū. s̄ purgat peccatum yspop̄. **E**t hō opinio magis mihi placet. **Y**spalis est quedā ciuitas. yspalim siquidē ciuitatē bipalme. Julius cesar edificauit. quā ex suo et rome nomine iuliam romulā appellavit. yspalis autē a situ dicta ē. quia in solo palustri suffris in profundū palis locata sit ne lubrico et instabili fundamento cederet. **D**icit ergo yspalisi qd sita in palis. vñ hō et hyspalensis et yspalense. et cor. spa.

**Y**rael mal. ge. indecl. et etiā declinabile inuenit hō ystra et huius yraelis. Jacob dicitur fuit yrael. et interpretat vir videns deū. **Y**s em dicitur vir. ra. videns. el deū. **L**uc em hoc nomē accepit quoniam tota nocte luctatus vicit angelū in certamine. et oriente lucifero benedictus est. et inde p̄p̄ visionem dei yrael appellatus est. sicut et ipse ait. Vidi dominū facie ad facie. et salua facta est anima mea. **E**t exhibuit duodecim tribū filiorū yraelis vocabulas sortite sunt. **E**xo. xiiij. Fugiam yraelē. et hinc hic et hysraelita te. penl. pdu. et yraeliticus ca. cū penl. cor. **E**t solēt quādā in hō nomine yrael s. tacere. quia s. ante r. in eadem syllaba sonare nō potest in latinis dictionibꝫ. **S**ed errant nō em yrael est latina dictio vel greca. Barbara et in barbaris dictionibꝫ in multis licet barbarizare. Non em barbaries vel lingua hebrea arta sub regulis artis grāmatice.

**Y**lterologia exponit in qdā pte in ca. de tropia. **Y**lteron proceron exponit in quarta parte in cap. de tropis.

**Y**lterosum. i. versus illam partem. ab isto et versum cōponitur.

## **A**nte **C**

**I**talia lie. dicta ab italo rege. **E**t scias quod italia olim a grecis occupata. magna grecia dicta est. vnde italicus. ca. cū. et italicus la. lī. hō magis dī ab italo rege. et cor. p̄mā italia. hō aliquā inueniat longa p̄ extasim. ut Italiā p̄fugit. et dī. donat.

**I**talus la. lī. penl. cor. et exponit etiā in italia.

**I**taqz dictio p̄posita antepenl. acuit. vñ cōiunctio enclitica. hō non inclinat accentū p̄cedentis syllabe ad se. sicut dixi in secunda parte in cap. de impedimentis enclitis.

**I**te impatiū de eo is. it. et pdu. p̄mā. **V**n abite circuite. redire. et hmōi pducūt penl.

**I**te est aduer. silitudinis vel ordinis.

**I**ter. Ab eo is. deriuat hō itio omis. et hō itusitus itui. et hō itiner. neris. et hō iter iteris et differunt. quod itus est via quod in ab homine quaquerum p̄t. **S**ed iter et itiner diversam habent significacionē. **I**ter em est locutus itineris facilis. vnde et cū appellatur aditū. **I**ter autē est iter longe vie. et ipse labor ambulandi ut quod velis quenias. Accipit piunt tamē quāqz in eadem significacionē. et fm hō ex istis duobus nominibꝫ. iter et itiner effectū est vnu. hoc modo iste ntūs iter est in vnu. hō eius obliqui nō sunt in vnu. **I**tem isti obliqui itineris itineri. itinere sunt in vnu. sed ex eoqz ntūs abolevit et sic factū est. ut ex istis obliquis et ex illo noīatino iter efficere vnu nomen et declinat. **I**ter hō iteris. et ab isto ḡto iteris quod nō est in vnu descendit iter ras. i. ire vel repetere. et fm hoc est actiū. vnu. de abalita iterato. iteratrix. iteratio. et iterū aduer. ordinis vel qualitatis. et in hac significacione inuenit iste ablatius iterato positus adverbialit. **I**tero componit reitero reite.

## **D**el litera

ras. i. iter p̄ repeteret. Unde reiteratim et reiterato possum aduerbialē.  
**I**tero iteras in iter exponit.  
**I**terū. i. altera vice. q̄si iter alterū. s̄m p̄p̄. vide / etiam in iter.  
**I**tidē. Itē aduerbiū similitudinis est. vel ordinis et cōponitur p̄ geminationē. et dicit̄ itidē vel idētē. i. item ritem. et uerū et iterū. vel similit̄ et inter utrāq̄ interponit̄. et t̄ debet dici itemitez. per t̄. sed causa euphonie. mutatur t̄. in d̄. et m̄. in n̄. ante t̄. et dicit̄ identidem.  
**P**ossunt etiā ibi identidē et itidē esse p̄nomina neutri gene. et tm̄ in nominatio et accusatio. et utrāq̄ est compositum ab idem gemitato. et in ultimo interponitur d̄. et tātū valet itidem. vel identidē quantū idem et idē. vel simile.  
**I**nserit̄ itineris. in iter exponit̄.  
**I**ter onis. in iter exponit̄.  
**I**n supinū deo is. it. coi. p̄mā. siue i. a. n̄ t̄. c̄n suis cōpositis. et aditū. intū. pitū. D̄reter ambitū supinū et ambitus p̄cipiū q̄ p̄ducit̄ i. s̄z hic ambit̄ tus tui. nomē corripit penultimā.  
**I**tus itus. in iter exponit̄.

## **A**nte **W**

**I**uba be. te. ge. d̄. a. in beo bes. Et est iuba crinis eōq̄ et etiā alioz animaliū irrōnabiliū. et iuba etiā d̄. c̄nsta q̄ galee supponit̄ vel p̄pter noticiā. vel p̄pter frustratōes ictū. et inde inbat̄ ta. t̄. i. crinit̄ vel cristat̄. et in bosus fa. sum. i. iubis abundās.  
**I**ubar. Iuba be. d̄. iubar baris. i. splendor et initium ortus solis. vel sol vel incifer. quia p̄pter radios q̄dlibet istorū videt̄ in bat̄. q̄t̄ dirigit radios ad modū iubaris. Et scias q̄ ablatus desinat in e. et co. ri. penul. ḡt̄. et vult̄ p̄. in li. de accentu. Et corripit p̄mā syllaba. Un vīndocinēsis. Exemplū q̄si sol collaterale iubar. De h̄ dixi in scđa p̄te ybi eḡi de accentu nominū desinetum in ar.  
**I**ubeo bes. in s̄l. sum. iabere. i. impare. H̄i iabere ē ybi est voluntatis obsequiū. Impare est debitū. idē est et p̄cipere. et cōponit̄ fidēbeo bes. Iubeo est actiū cum omnibz suis p̄positis. et coi. h̄ac syllabā in. Un thobias H̄oc p̄coz h̄iubeo. toto conamine tota. Ex aja. toto dilige corde dei z̄c.

**I**ubilens. Iubilo las. d̄. hic iubilens lei. i. annus regētonis. gaudiū et leticie. et remissionis quo serni libertati donabant̄. debita relaxabant̄. captivi absolvabantur. possessiones gratis restituebāt̄. ita di. bu. z. in historijs aut̄ sup̄ gen. xiiij. dicis. Ab hac victoria abrae trādūt̄ iubileū babuisse initū p̄ hac remissione captiuorū. Iobel em̄ remissio vel initū dicis. Unde iubilens. id est remissus vel initians. Ob hoc autē p̄stitutus est q̄nqua gesimus. q̄t̄ tunc erat iob. et dicunt quidā. q̄nqua in anno vel tunc erat q̄nq̄ gesimus annus ex quo d̄ns deus locut̄ erat abrae in via. vel ex quo egredius est de tayrā. Et scias q̄ iubileus ve dixi potest teriuari a iubilo las. et sic dicendū est iubileū p̄ i. in antepenl. syllaba. Vel potest teriuari a iobel. et sic dicendū est iubileū p̄ e. in antepenl. syllaba. et penultima syllaba. In prima autē syllaba causa euphonie scribit̄ p̄ v. nō p̄ o. vide in penthecoste et q̄nq̄ gesima.  
**I**ubilus li. i. argutus. sonorus et letabundus cant̄ proprie quidē iubilus est vox confusa p̄ gaudio. Unde iubilo las. i. cantare. gaudere. quadā voce confusa p̄ gau dio cantare et exultare s̄m hug. Vel s̄m quosdā iubilus est gaudiū quod p̄bis explicari nō potest. nec tamē penitus reticeri. Vel iubilus est cū tanta leticia corde concipit. quāta sermonis efficacia nō explet̄. et di. pa. pi. Un et in grecis. dicit̄. Tert̄ inexplata iubilus leticia mentis. q̄t̄ d̄i iubilare q̄si iugāter lāudare. vel letari

## **A**nte **W**

etymo. est.  
**I**uda. filia iacob cōfessio interpretat̄. Quando em̄ en̄ peperit iya. iudeū d̄no retulit dicens. Nūc sup̄ h̄ d̄no p̄sitebor. Et nota q̄ p̄ filio iacob inuenit̄ iudas. vel iuda inde clinabile tam p̄ p̄lo q̄p̄ p̄ terra iudeoz. et quādo est indeclinabile debet acceptuari in fine iuda causa differen tie. s̄m hug. Et alexander dicit̄ Cū declinat̄ demittitur ultima iuda. Cū manet imota ipius postrema levatur.  
**E**t a iuda vel iudea d̄ iudeicus ca. cū.  
**I**udas iacobi qui appellat̄ alibi lcbens. figuratū nomē babet a corde q̄d nos diminuimus. corculuz possimus appellare. Ipse in alio euāgelistā taddeus. d̄r quē eccīa stīca historia tradit̄ missum edissam ad abagaru regem. Nam ut ibidem dicit̄. p̄dictus rex abagarus d̄no nō h̄iūs christo in hunc modum eplam misit vel destinauit. Abagarus eucharisticus filius h̄iūs salvatori bono q̄ apparuit in locis hierosolymoz salutem. Auditū est mīcīte te et de sanitatibus quas facis. q̄ sine medicamētis aut̄ herbis fiant ista p̄ te. et q̄ verbo cecos facis vide re. claudos ambulare. leprosos mīdarī. et mortuos renūscere. quibz omnibz auditis de te. statui in animo meo vñum else e duobz aut̄ quia tu sis deus et descendēs d̄ celo ut hec facias. aut̄ q̄ filius dei sis qui hec facis. Preterea ego scribens rogaueſte. ut dignēs fatigari v̄s. q̄ ad me. et cōgritudinem meam qua diu labore curare. Hā et illud p̄pen q̄ iudei murmurant aduersus te. et volunt insidiari tibi. Veni igit̄ ad me. quia est mībi p̄ua ciuitas. sed honesta que utrāq̄ sufficit. D̄ns autē in hec verba sibi respondit̄. Beatus es quia credidisti ī me. cū ip̄e nō vident̄ me. Scriptum est em̄ de me. q̄bi qui nō me vident̄ credēt̄. De eo autē q̄d scripsisti ad me ut veniā ad te. oportet me omnia hec adimplere p̄pter que missus sum. et postea recipi me ab eo a quo missus sum. Cū ergo assūptus fuero. aliquē de discipulis meis mittam ad te ut curet te et viuiscit te. Hec in historia ecclēstīca. Videns autē abagarus q̄ p̄sentialiter xp̄m videre nō posset s̄m q̄d in quadam historia antiqua inuenit̄ sicut iohānes damascen⁹ in li. uij. testaf. pictorem quendam ad h̄iūsum misit. ut d̄ni imaginē figura ret. ut sic ip̄m saltem p̄ imaginē p̄spiceret. quē in facie videre nō poterat. Sed cū ad d̄nm pictor̄ venisset. p̄p̄ nimū fulgorē qui ab eius facie p̄cedebat in eius faciez clare nequibat intendere nec ipsam ut sibi inssum furerat figurare. Quod cernens d̄ns vestimentū linceū ip̄i p̄ pictoris accipiens. et sue faciei sup̄imponens sup̄i p̄ma gine eidem imp̄ssit. ac desideranti regi abagaro delūnit. Illa autē eplā d̄ni nostri h̄iūs christi tante virtutis fuisse dicit̄ q̄ in illa ciuitate edissia nullus hereticus vel paganus vivere valeret. nec tyrannus aliquis nocere ei dem p̄sumeret. Nam si aliquando gens aliqua manu armata p̄traillā ciuitatē insurgeret. infans aliquis sup̄ portā stans eplam illaz legebat. et illa die hostes aut̄ fūgabant̄ aut̄ pacati cū eis p̄ponebant̄. sic fertur olim fuisse adūpletum. Sed postmodum illa ciuitas a sara cenis capta fuit et p̄banata. sublatō beneficio p̄p̄ abūdantiam peccatoz in oriente vndiq̄ patēfactū. Post q̄ vero dominus assumptus est. ut in ecclēstīca histo ria legitur. misit apostolus thomas taddeum ad abagaru regem s̄m domini p̄missionem. qui cum ad eum venisset. et se discipulūm h̄iūs christi sibi promissuz dīxisset. v̄dit abagarus in vñt̄ taddei quendam mirum et diminūm splendorem quo viso stupefactus et territus dominū adorauit dicens. Vere discipulus es h̄iūs filī dei qui dixerat̄ mībi mittam ad te aliquē de discipulis meis. quite curet et vitaz tibi prestet. Cū taddeus. Si in dei filium credideris. omnia tui cordis desi dēria obtinebis. Cui abagarus. Credo vere et in deos qui eum crucifixerunt libentius trucidarem. si michi possibilitatis adesset. Regz etiam romanorum

## **D**elitera

autoris impedit. **C**ū igit̄ ab agar̄ ut in q̄busdā lis-  
bus antiq̄s legit̄ leprosus eset. taddens ep̄lam saluatoris  
accepit et de ea eius facie cōfricauit. et statim plenam  
sanitatē accepit. **E**t nota q̄ iudas interptat̄ p̄fites vel  
gloriosus. **V**el iudas d̄r̄ q̄li iubilū dans. **I**pse em̄ ha-  
buit p̄fessionē fidei. gloriā regni. et iubilū eterni gaudi.  
**H**ic multiplex habuit cognomē vt tactū est. **D**icit̄ em̄  
iudas iacobi supple frater. Fuit em̄ fr̄a iacobi minoris.  
**G**eo dicit̄ est taddens. qđ interptat̄ apprehēdens p̄n-  
cipem. **I**pse em̄ app̄hendit xp̄m p̄ncipē p̄ fidē forma-  
tam tenuit nec dimisit. **E**rcio dicit̄ est in ecclesiastica  
historia lebens. qđ sonat quasi cor. vel corculū. i. cordis  
cultor.

**I**udas scarioth. vel scariothis. vel a vico in q̄ natus est  
vel a tribū ysachar vocabulū sumpsit. qđ futuri p̄sa-  
gio in p̄dēnatōnē sui. Ysachar em̄ interptat̄ merces vt  
lignare p̄ciū p̄ditionis q̄ vendit dñm. **S**carioth int̄-  
ptat̄ memoria mortis. q̄ nō repente p̄suasus. s̄ dint̄  
meditat̄ p̄git scelus.

**I**udeo s̄. s̄. s̄. d̄r̄ a iuda vel iudea. Et est iudeisare  
iudeū facē. vel iudeoꝝ more se habē. et hinc inde simus  
de simi. i. p̄suetudo et rit̄ iudeoꝝ. vel gens iudeoꝝ.

**I**udens. **A**iuda filio iacob d̄r̄ iudeē tea. d̄eū. qđ nomē  
scissura tecē tribū hebreis imposuit. **N**ā ante hebrei  
vel israel dicti sunt s̄ exq̄ in duo regna populū dei dini-  
sus est. tūc dne tribo q̄ de stirpe iuda reges habebāt in-  
deoꝝ nomen sortite sunt. **R**eliq̄ ps̄ tecē tribū q̄ in sa-  
maria regē sibi p̄stituit. ob populi magnitudine p̄stī-  
num nomē obtinuit israel. **E**t interptat̄ iudeē cōfessor  
sive p̄fiteſ. **N**omen ḥo modo nūdū eis cōuenit inter-  
ptatio autem eius. ab eis longe absentat. **N**ō em̄ vero  
noīe nūc dicunt̄ p̄fessores s̄ diffessores potius. **E**t a iu-  
dens d̄r̄ s̄ iudea tee. terra eoꝝ quā incoluerūt. **E**t hinc  
potest modo sumi iudeus iudea iudeū. gentile sc̄ q̄ est  
de terra illa.

**I**udex. **A**ius d̄r̄ b̄ iudex cis. iudices iudicū. **V**el b̄ et b̄  
index cis. cōis ge. vt dicūt quidam. **E**t d̄r̄ iudex q̄ si ins-  
dicēs populo. vel iure disceptās. et est ety. Jure autem  
disceptare. est iuste iudicare. **N**ō em̄ est iudex si nō est  
in eo iusticia. **A**nde et iudicū p̄us in q̄sito vocabatur.  
**A**nde et autores. iudicioꝝ et p̄positos q̄stōres vel q̄sito-  
res vocam̄.

**I**udicarius r̄j. in iudicū est.

**I**udicū. **A**ius d̄r̄ b̄ iudicū ej̄. q̄si iuris dictio et ostē-  
sio. et est iudicū dū discernit̄. **A**nsa cū p̄ponit̄. **J**usti-  
cia cū finit̄. et hinc b̄ iudiciorū li. dimi. et iudicarius r̄ia.  
r̄ia. qđ p̄tinet ad iudicū. et b̄ et b̄ iudiciale et b̄ le. in codē  
sensu. vide in suspicio.